



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 01
privind achiziția **serviciilor medicale**

I PARTEA GENERALĂ

Obiectul achiziției – **servicii medicale din surse bugetare CMAC**
Cod CPV: 85100000-0
02 ianuarie 2025

mun. Chișinău

Prestatorul servicii	Autoritatea contractantă
IMSP Asociația Medicală Teritorială Botanica reprezentată prin director, Marina Golovaci, care acționează în baza statutului, denumit(a) în continuare <i>Beneficiar</i> , nr.1003600153360 , pe de o parte,	Î.S. Centrul de Medicină a Aviației Civile reprezentat prin administrator, Tatiana Balan care acționează în baza statutului, denumit(a) în continuare <i>Beneficiar</i> , nr. 1002600053658 , pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- a. Achiziționarea **serviciilor medicale**, denumite în continuare Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip contract de valoare mică, în baza deciziei grupului de lucru al Beneficiarului.
- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:
 - a) Specificația de preț;
 - c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
 - d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Prestatorul se obligă prin prezentul contract să presteze Beneficiarului Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
 - e. Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a prestării serviciilor,prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

- 1.1. Prestatorul își asumă obligația de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.
- 1.2. Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Serviciile prestate de Prestator.
- 1.3. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație

2. Termeni și condiții de prestare

2.1. Prestarea Serviciilor se efectuează de către Prestator în conformitate cu Condiții Speciale ale prezentului Contract.

2.2. Documentația de însoțire a Serviciilor include:

- *Act de predare-primire a serviciilor prestate;*

- *Factura fiscală.*

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Beneficiarului cel târziu la momentul prestării serviciilor. Prestarea serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **suma efectivă**

3.3. Achitarea plăților pentru Serviciile prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Beneficiar vor fi: **Lunar, la data de 5 a fiecărei luni, după prestarea serviciilor cu prezentarea de către Prestator a facturilor și a actului de prestare a serviciilor.**

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului indicat în prezentul Contract.

3.6. Tarifele pentru prestarea serviciilor medicale se stabilesc conform Catalogului tarifelor unice pentru serviciile medico-sanitare prestate contra plată de către instituțiile medico-sanitare publice, precum și pentru serviciile acoperite din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală, prestate de instituțiile medico-sanitare publice și cele private, aprobat în HG nr. 1020/2011.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Serviciile se consideră predate de către Prestator și recepționate de către Beneficiar dacă:

- a) cantitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Lista serviciilor și graficul prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Prestatorul este obligat să prezinte Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezentei clauze, Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Serviciilor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:

- a) să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea prestării Serviciilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Serviciilor de către Beneficiar, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Beneficiar.

6.2. În baza prezentului Contract, Beneficiarul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4. În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct. 7.1 și pct. 7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

8. Rezoluțiunea

8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:

a) Beneficiar în caz de refuz al Prestatorului de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;

b) Beneficiar în caz de nerespectare de către Prestator a termenelor de prestare stabilite;

c) Prestator în caz de nerespectare de către Beneficiar a termenelor de plată a Serviciilor;

d) Prestator sau Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Beneficiar are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesită o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.4. Partea inițiatoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezoluțiunea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Serviciilor prestate sunt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea serviciilor prestate sunt înaintate Prestatorului în termen de 5 zile de la depistarea deficiențelor de calitate.

9.3. Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile de la data primirii acestora și să comunice Beneficiarului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Prestatorul este obligat, în termen de 5 zile, să presteze suplimentar Beneficiarului cantitatea neprestată de servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sunt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Pentru prestarea cu întârziere a Serviciilor, Prestatorul poartă plata despăgubirei în valoare de 0,1% din suma Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 5 zile, Prestatorul prezintă Beneficiarului o explicație în formă scrisă.

10.2. Pentru achitarea cu întârziere, Beneficiarul poartă plata despăgubirei în valoare de 0,1% din suma Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului contract.

10.3. Prima zi lucrătoare ulterioară datei ce constituie termenul limită de prestare, precum și, termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.

10.4. Suma penalității calculate Prestatorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reținută) de către Beneficiar din suma plății pentru Serviciile prestate.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat

olografic se întocmește în trei exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Prestator, și două exemplare pentru Beneficiar.

12.5. Presentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Presentul contract este valabil până la **31.12.2025**.

12.7. Presentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

II. CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

1.1. Prestarea serviciilor se efectuează conform prevederilor Programului Unic al asigurării obligatorii de asistență medicală și Normelor metodologice de aplicare a Programului unic.

1.2. Prestarea serviciilor medicale în cadrul acordării asistenței medicale primare și specializate de ambulator se va efectua conform necesităților "Beneficiarului", specificate în anexa nr. 1 și nr. 2 la prezentul contract, în baza tichetului de trimitere, perfectat de către "Beneficiar", în mod programat cu indicarea datei, orei și serviciului solicitat.

1.3. Prestarea serviciilor se efectuează în baza tichetelor de trimitere pentru analize de laborator sau investigații instrumentale, perfectate de către medicul de familie sau medicul specialist de profil care a dispus investigația.

1.4. În cazul serviciilor de laborator Beneficiarul asigură colectarea materialului biologic și trimiterea spre examinare la laboratorul instituției prin curier. Rezultatele examenului de laborator vor fi transmise în ziua următoare curierului Î.S. Centrul de Medicină a Aviației Civile. Despre rezultatele critice ale investigațiilor de laborator va fi anunțată telefonic conducerea Beneficiarului de către șeful Laboratorului clinic-diagnostic.

1.5. Pacienții, care necesită servicii de fizioterapie și reabilitare medicală, examen radiologic, investigații ecografice și FGDS de exclus, sunt referiți în baza tichetelor de trimitere de la medicul de familie sau medicul specialist de profil, cu indicația volumului solicitat de către Beneficiar, conform anexei la contract. Referirea se efectuează în mod programat, cu indicarea datei și orei investigației și notificarea obligatorie pe trimitere Î.S. Centrul de Medicină a Aviației Civile.

1.6. Tichetul de trimitere este confirmat prin aplicarea descifrabilă a parafei medicului de familie sau a medicului specialist de profil.

1.7. Trimiterea la consultațiile medicilor specialiști de profil se va efectua pentru populația înregistrată pe lista medicilor de familie din cadrul Î.S. Centrul de Medicină a Aviației Civile în baza indicațiilor medicale cu respectarea prevederilor Programului unic al asigurării obligatorii de asistență medicală. Prestarea serviciilor se efectuează în baza trimiterii-extras (forma - 027 E), perfectate de către medicul de familie sau medicul specialist de profil care a dispus consultația.

1.8. În formularul de trimitere se indică anamneza succintă, rezultatele investigațiilor tangente problemei de sănătate, precum și se stipulează obligator medicul și instituția care a dispus consultația, inclusiv subdiviziunea, ziua și ora programării la consultație.

1.9. Prestatorul și Beneficiarul vor duce evidența lunară a volumului și costului serviciilor medicale prestate, confirmate prin act de verificare.

1.10. Beneficiarul va achita costul investigațiilor, conform prețurilor din specificația la Contract, în baza facturilor prezentate de către Prestator.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: MD-2038, mun.Chișinău, str.Dacia, 5/2	Adresa poștală: MD-2026, mun.Chișinău, bd. Dacia 60/2
Telefon: 0-22-52-81-17	Telefon: 52-51-10, 52-51-20, Fax. 52-54-40
Cont de decontare: MD17TRPCBW518430A00348AA MD69TRPCBW518430B00348AA	Cont de decontare: MD32ML000000002251532130, MD87ML000000002251832131
Banca: Ministerul Finanțelor Trezoreria de Stat	Banca: BC "MICB" SA, sucursala Burebista
Cod: TREZMD2x	Cod: MOLDMD2X328,

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: 	Semnătura autorizată: 
L.Ș.	L.Ș.

Specificația serviciilor medicale efectuate de către IMSP AMT Botanica

Poziția în catalog	Denumirea serviciilor	Unitatea de măsură	Tarif (lei)	Nr. investigații	Suma(lei)
Endoscopie de diagnostic					
607	Colposcopie	1 procedură	98,00	30	2940,00
607.1	Colposcopie cu prelevarea biopsiei	1 procedură	161,00	5	804,00
Determinarea parametrilor clinici, biochimici, imunologici					
1518	Analiza generală a sângelui	1 investigație	75,00	200	15000,00
1624	Determinarea HDL-colesterol	1 investigație	60,00	60	3600,00
1625	Determinarea LDL	1 investigație	66,00	60	3960,00
1532	Determinarea timpului de sângerare	1 investigație	23,00	10	230,00
1529	Determinarea celulelor lupice	1 investigație	108,00	5	540,00
1540	Identificarea pigmentilor în urină	1 investigație	32,00	10	320,00
1535	Analiza generală a urinei	1 investigație	54,00	20	1080,00
1538	Proba Neciporenko	1 investigație	52,00	10	520,00
1554	Examenul sputei	1 investigație	68,00	20	1360,00
1550	Depistarea helminților în materiile fecale	1 investigație	55,00	10	550,00
1551	Identificarea sîngelui în materiile fecale (singe ocult)	1 investigație	75,00	10	750,00
1547	Examenul materiilor fecale(coprologie)	1 investigație	62,00	10	620,00
1865	Recoltarea sângelui din deget	1 investigație	15,00	20	300,00
1618	Dozarea proteinei totale	1 investigație	31,00	50	1550,00
1619	Dozarea albuminei în ser	1 investigație	29,00	50	1450,00
1652	Indexul protrombinic	1 investigație	49,00	40	1960,00
1653	Fibrinogenul	1 investigație	31,00	40	1240,00
1609	Dozarea ureei	1 investigație	29,00	200	5800,00
1610	Dozarea creatininei în ser sau urină	1 investigație	28,00	200	5600,00
1634	Dozarea acidului uric	1 investigație	32,00	60	1920,00
1623	Dozarea colesterolului	1 investigație	29,00	50	1450,00
1622	Dozarea trigliceridelor	1 investigație	29,00	50	1450,00
1631	Dozarea b-lipoproteidelor	1 investigație	10,00	24	240,00
1632	Dozarea bilirubinei totale	1 investigație	29,00	50	1450,00
1633	Dozarea bilirubinei directe	1 investigație	29,00	50	1450,00
1600	Dozarea ALT în ser	1 investigație	29,00	50	1450,00
1601	Dozarea AST în ser	1 investigație	29,00	50	1450,00
1598	Dozarea G-GTP	1 investigație	29,00	50	1450,00
1617	Dozarea hemoglobinei glicolizate	1 investigație	64,00	110	7040,00
1621	Proba cu timol	1 investigație	11,00	40	440,00
1594	Dozarea fosfotazei alcaline	1 investigație	29,00	10	290,00
1602	Amilaza sîngelui	1 investigație	34,00	30	1020,00

1607	Dozarea lipazei	1 investigație	65,00	5	325,00
1591	Dozarea ferului în serul sanguin	1 investigație	35,00	7	245,00
1585	Dozarea calciului în serul sanguin	1 investigație	29,00	20	580,00
1587	Dozarea natriului în serul sanguin	1 investigație	31,00	30	930,00
1586	Dozarea kaliului în serul sanguin	1 investigație	31,00	30	930,00
1698	Determinarea PCR	1 investigație	48,00	30	1440,00
1697	Determinarea factorului reumatic	1 investigație	48,00	30	1440,00
1696	Determinarea antistreptolizinei-O	1 investigație	48,00	30	1440,00
1863	Recoltarea sângelui din venă	1 investigație	22,00	50	1100,00
2093	Investigații citopatologică Paptest	1 investigație	90,00	20	1800,00
1711	Determinarea HBs Ag	1 analiză	91,00	150	13650,00
1555	Sputa la BAAR	1 analiză	65,00	200	13000,00
1719	Determinarea anticorpilor anti-HCV	1 investigație	95,00	50	2850,00
1713	Determinarea anti HBcor sumar, ELISA	1 investigație	93,00	30	2790,00
1712	Determinarea Anti HBs Ag	1 investigație	80,00	30	2400,00
1717	Determinarea anticorpilor anti-HDV sumar, ELISA	1 analiză	90,00	10	900,00
2086.4	Determinarea grupului sangvin după sistemul Rhesus, antigenul D, pe placă, cu utilizarea anticorpilor antieritrocitari monoclonali	1 analiză	38,00	30	1140,00
1841.14	Determinarea calcitoninei	1 analiză	167,00	5	836,00
1731	Determinarea AFP	1 analiză	82,00	2	164,00
2086.3	Determinarea grupului sangvin după sistemul ABO, prin metoda încrucișată în tub, cu utilizarea anticorpilor antieritrocitari monoclonali	1 analiză	41,00	30	1230,00
Determinarea parametrilor clinici, imunologici și examinări imunohematologice					
3849	Examinarea serului sangvin (ELISA) la infecțiile parazitare (toxocaroză)	1 investigație	136,00	10	1360,00
3828	Determinarea CMV Ig G	1 analiză	95,00	20	1904,00
3827	Determinarea CMV Ig M	1 analiză	87,00	20	1744,00
3805	Determinarea anticorpilor anti-HSV tip 1,2, IgM, ELISA	1 analiză	138,00	10	1380,00
3806	Determinarea anticorpilor anti-HSV tip 1,2 IgG, ELISA	1 analiză	138,00	10	1380,00
1595	LDG (Lactat dehidrogenaza)	1 investigație	34,00	5	170,00
1596	Dozarea creatinfosfokinazei	1 investigație	34,00	5	170,00
1533	Depistarea gonococilor și trihomonadelor în frotiu	1 investigație	64,00	5	320,00
Servicii de fizioterapie și reabilitare medicală					
1484	Kinetoterapie curativă supravegheată de medicul kinetoterapeut sau efectuată de specialistul cu studii superioare	În volum deplin			
1485	Kinetoterapie individuală (de 15' cu asistenta de kinetoterapie ori de specialistul cu studii medii speciale)	În volum deplin			
1385;1389;1391.1;1394-1398; 1400; 1405-1408; 1415;1416;1420-1422,1425;1426;1427 1432-1435	Proceduri fizioterapeutice	Serviciile de fizioterapie și reabilitare medicală cu metode incluse în Anexa nr. 4 a Normelor metodologice de aplicare a PU AOAM Ordinul MS și CNAM nr.1089/288-A din 23.12.2023 În volum deplin			

Poziția în catalog	Denumirea serviciilor	Unitatea de măsură	Tarif (lei)	Nr. investigații	Suma(lei)
505	Consultația medicului specialist	1 consultație	160,00	1730	276800

Proceduri medicale efectuate de către medicul ginecolog

Poziția în catalog	Denumirea serviciilor	Unitatea de măsură	Tarif (lei)	Nr. investigații	Suma(lei)
616	Excizia diatermoelectrică a colului uterin	1 procedură	127,00	20	2544,00
618	Diatermocoagularea colului uterin	1 procedură	227,00	20	4544,00
620	Colectarea frotiului la femei și bărbați pentru examinarea la hlamidii, micoplasmă etc.	1 procedură	65,00	30	1950,00
621	Control ginecologic bimanual cu frotiu la floră	1 procedură	78,00	30	2340,00

Investigații de radiodiagnostic

1095.4	Radiografia cutiei toracice, 14×17in(35×43)-1, în regim digital	1 investigație	192,00	500	96000,00
309	Radiografia sinusurilor paranazale – 8×10in(20×24)-1 în regim digital	1 investigație	152,0	10	1520
1167.1	Radiografia oaselor temporale după Shuler, Mayor, Steenvers etc. – 11×14in(27×35)-1 în regim digital	1 investigație	175,00	2	350,00
1172.1	Radiografia șei turcești – 8×10in(20×24)-1 în regim digital	1 investigație	178,00	2	356,00
1176.1	Radiografia funcțională a regiunii cervicale a coloanei vertebrale în două incidente – 8×10in(20×24)-1 în regim digital	1 investigație	175,00	10	1750,00
1177.1	Radiografia regiunii cervicale a coloanei vertebrale cu probe funcționale în două incidente – 11×14 in (27×35)-1 în regim digital	1 investigație	355,00	10	3550,00
1178.1	Radiografia regiunii toracice a coloanei vertebrale în două incidente – 11×14in(27×35)-1 în regim digital	1 investigație	259,00	10	2590,00
1180.1	Radiografia regiunii lombare a coloanei vertebrale în două incidente – 11×14in(27×35)-1 în regim digital	1 investigație	259,00	10	2590,00
1194.1	Radiografia articulației genunchiului în două incidente – 11×14in(27×35)-1 în regim digital	1 investigație	259,00	10	2590,00
1197.1	Radiografia plantei în două incidente – 8×10in(20×24)-1 în regim digital	1 investigație	259,00	10	2590,00
1201.1	Radiografia calcaneului într-o incidență – 8×10in(20×24)-1 în regim digital	1 investigație	270,00	10	2700,00

Proceduri medicale acordate de către medicul specialist ORL

Poziția în catalog	Denumirea serviciilor	Unitatea de măsură	Tarif (lei)	Nr. investigații	Suma(lei)
660	Examinarea aparatului vestibular	1 exam.	60,00	4	240,00
662	Sanarea urechilor prin insuflare	1 proc.	41,00	2	82,00
667	Spălarea lacunelor amigdaline cu substanță	1 proc.	130,00	2	260,00
668	Lavațul nazal	1 proc.	21,00	2	42,00
672	Badijonarea laringelui și a faringelui cu substanțe medicamentoase	1 proc.	81,00	2	162,00
680	Extragerea prin spălare a cerumenului	1 proc.	130,00	2	260,00
681	Spălarea urechii medii cu subst. medicam.	1 proc.	130,00	2	260,00
710	Extragerea corpului străin din nas	1 proc.	41,00	2	82,00
711	Laringoscopia indirectă	1 proc.	81,00	2	162,00

Proceduri medicale acordate de către medicul specialist Oftalmolog

Poziția în catalog	Denumirea serviciilor	Unitatea de măsură	Tarif (lei)	Nr. investigații	Suma(lei)
715	Examinarea acuității vizuale	1 exam.	81,00	4	324,00
719	Corecția astigmatismului	1 proced.	194,00	2	388,00
721	Tonometria ochiului	1 proced.	98,00	4	392,00
723	Refractometria	1 proced.	69,00	4	276,00

725	Oftalmoscopie directă	1 proced.	214,00	2	428,00
726	Corecția optică aeriană simplă	1 proced.	98,00	4	392,00
728	Biomicroscopia	1 proced.	156,00	4	624,00
729	Oftalmoscopia inversă	1 proced.	98,00	2	196,00
731	Testarea vederii binoculare	1 proced.	98,00	2	196,00
734	Schiascopia	1 proced.	234,00	2	468,00
736	Determinarea simțului cromatic	1 proced.	21,00	4	84,00

Proceduri medicale efectuate de către medicul specialist Chirurg

Poziția în catalog	Denumirea serviciilor	Unitatea de măsură	Tarif (lei)	Nr. investigații	Suma(lei)
551	Injectie intraarticulară	1 proced.	16,00	2	32,00
575	Puncția articulației și introducerea medicamentului	1 proced.	91,00	2	182,00
921	Disecția și tratamentul abceselor	1 operație	135,00	5	675,00
922	Disecția și tratamentul flegmonului	1 operație	159,00	5	795,00
923	Disecția și tratamentul furuncului	1 operație	112,00	5	560,00
924	Disecția și tratamentul panarițului	1 operație	100,00	5	500,00
925	Disecția și tratamentul hidradenitei	1 operație	142,00	2	284,00
954	Tușeul rectal	1 proced.	38,00	10,00	380,00
926	Extragerea corpurilor străine din țesuturi	1 operație	99,00	3,00	297,00
927	Tratamentul chirurgical al plăgilor	1 operație	93,00	15,00	1395,00
931	Pansament cu medicamente	1 operație	62,00	15,00	930,00
932	Extragerea tumorilor benigne (lipom, aterom, ghigrom)	1 operație	398,00	2,00	796,00
Total					

Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată:  L.Ș.	Semnătura autorizată:  L.Ș.